
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.361 
din 14 decembrie 2006

privind aprobarea unor măsuri de administrare a patinoarului artificial din 
municipiul Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în expunerea  de  motive înregistrată  cu  nr.54930  din 
8.12.2006;
-raportul Direcţiei Tehnice  înregistrat cu nr.54935 din 8.12.2006;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.71/2002  privind  organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3 din 2003

În temeiul prevederilor art. 38, alin.(2), lit. „c”,alin. (6), lit. „a”, pct. 5 şi 6, precum şi ale art. 46 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E

Art.1. Se aprobă exploatarea în mod gratuit a patinoarului artificial pentru o perioadă de 20 de zile, perioadă 
de probe tehnologice.

 Art.2. În  perioada  de  probe  tehnologice,  patinoarul  artificial  va  funcţiona  sub  supravegherea 
constructorului,  care poate dispune de îndată măsuri  de remediere a unor eventuale  defecţiuni,  implicit 
evacuarea patinoarului, dacă este cazul.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.____________din___________2006

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere :
-finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiţii „Construcţie patinoar artificial” în municipiul 

Arad 
-necesitatea efectuarii probelor tehnologice pentru patinoarul artificial .
În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 

art.  58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de  hotărâre  cu  următorul  obiect  ”  propunerea  de aprobare  a  unor  măsuri  de  administrare  a 
patinoarului artificial din municipiul Arad ”, în susţinerea căruia formulez următoarea :

EXPUNERE DE MOTIVE

După  finalizarea lucrărilor de execuţie a patinoarului artificial , constructorul şi-a asumat 
obligaţia  de  a  supraveghea  exploatarea  patinoarului  artificial  pe  perioada  probelor  tehnologice 
necesare a fi realizate  pentru:

-atingerea temperaturii  de funcţionare de -18 grade celsius.  Aceasta  se realizează 
prin răcirea treptată a stratului de beton răcit care are rolul de suport pentru stratul de gheaţă, cu un 
pas de 4 grade la 24 de ore.

-utilajele  de răcire precum şi celelalte instalaţii fiind noi necesită o perioadă de rodaj 
de cca 10 zile pentru a se atinge parametrii optimi de funcţionare.

-monitorizarea   pe periada necesară pentru atingerea  temperaturii  de -18 grade a 
tuturor parametrilor optimi de funcţionare a patinoarului artificial, per ansamblu.

În această perioadă toate defecţiunile,  disfuncţionalităţile şi  deficienţele trebuie remediate 
de constructor pe cheltuială proprie.

Deoarece pot apărea situaţii  în care este necesară evacuarea publicului aflat pe patinoar, 
pentru asigurarea protejării  intereselor publicului se impune acordarea de gratuităţi aşa cum sunt 
propuse prin proiectul de hotărâre

În subsidiar gratuităţile acordate sunt  binevenite având în vedere că această  perioada se 
suprapune cu perioada vacanţei şi a sărbătorilor de iarnă.

Faţă de cele de mai sus,
PROPUN

Aprobarea   exploatării   în  mod gratuit  a  patinoarului  pe  perioada  probelor  tehnologice, 
desfăşurate într-un  intervalul  de 20  de zile.

 În  perioada  de  probe  tehnologice  patinoarul  artificial  va  funcţiona  sub  supravegherea 
constructorului  care  poate  dispune  de  îndată  măsuri  de  remediere  a  unor  eventuale  defecţiuni, 
implicit evacuarea patinoarului, dacă este cazul.

PRIMAR,



     Ing. Gheorghe Falcă
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECŢIA TEHNICĂ
NR.______________/ T11 /______________

RAPORT
                       al serviciului de specialitate

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ______ din__________2006, a d-lui 
Falcă Gheorghe, primarul municipiului Arad ;

Obiect :  propunerea de aprobare a uor măsuri de administrare a patinoarului artificial din 
municipiul Arad.

După   finalizarea  lucrărilor  de  execuţie  a  patinoarului  şi  recepţia  acestora  se  impun 
executarea unor probe tehnologice pentru:

-atingerea temperaturii  de funcţionare de -18 grade celsius.  Aceasta  se realizează 
prin răcirea treptată a stratului de beton răcit care are rolul de suport pentru stratul de gheaţă, cu un 
pas de 4 grade la 24 de ore.

-utilajele  de răcire precum şi celelalte instalaţii fiind noi necesită o perioadă de rodaj 
de cca 10 zile pentru a se atinge parametrii optimi de funcţionare.

-monitorizarea   pe periada necesară pentru atingerea  temperaturii  de -18 grade a 
tuturor parametrilor optimi de funcţionare a patinoarului artificial, per ansamblu.

Constructorul şi-a asumat obligaţia de a supraveghea exploatarea patinoarului artificial în 
această  perioada de probe tehnologice deoarece lucrarea se află   sub garanţie iar  în cazul  unor 
defecţiuni este obligat să suporte eventualele costuri.

În  eventualitatea  apariţiei  unor  defecţiuni,   disfuncţionalităţi,  deficienţe  în  funcţionarea 
optimă a patinoarului artificial constructorul are obligaţia de a lua toate măsurile ce se impun pentru 
evacuarea publicului.

Pentru asigurarea protejării  intereselor publicului se impune acordarea de gratuităţi aşa cum 
sunt propuse prin proiectul de hotărâre

În subsidiar gratuităţile acordate sunt  binevenite având în vedere că această  perioada se 
suprapune cu perioada vacanţei şi a sărbătorilor de iarnă.

Dacă  se  constata  din  punct  de vedere  economic  că  această  modalitate  de exploatare  nu 
creează prejudicii,  Consiliul Local al Municipiului va putea  adopta o astfel de soluţie şi în anii 
următori.

Având în vedere cele de mai sus,

PROPUNEM

Aprobarea   exploatării   în  mod gratuit  a  patinoarului  pe  perioada  probelor  tehnologice, 
desfăşurate într-un  intervalul  de 20  de zile.

 În  perioada  de  probe  tehnologice  patinoarul  artificial  va  funcţiona  sub  supravegherea 
constructorului  care  poate  dispune  de  îndată  măsuri  de  remediere  a  unor  eventuale  defecţiuni, 
implicit evacuarea patinoarului, dacă este cazul.

 



     DIRECTOR EXECUTIV,                                                      DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,
          ing. Răzvan Popa                                                                              ing. Ioan Ignat


	H O T Ă R Â R E
	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,

	RAPORT

